
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 2

Destino(s): 
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541867561/Adenilson José dos Reis (Agente de Defesa Agropecuária) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239570

PORTARIA: 1720/2011
Objetivo: Realizar vacinação fiscalizada em 22 propriedades 
rurais localizadas na região do Rio Peri.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541867561/Adenilson José dos Reis (Agente de Defesa Agropecuária) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240131

Na Portaria nº 1658/2011 de 27/05/11, publicada no DOE nº 
31.925 de 30/05/11.
Onde se lê: ALTINO DIAS DA SILVA
Leia-se:  ALTINO DIAS DA COSTA

CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239763

PORTARIA Nº 202 / 2011 – SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006 
e considerando o disposto no Art. 81 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
112017A/1, de 30 de maio de 2011,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES, 
matrícula nº 57202118/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 24/05/2011 a 21/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239778

PORTARIA Nº 169 DE 01 DE JUNHO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, Agente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Gestão de Pessoas em substituição 
à servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional 
nº 57195101/1, Gerente de Gestão de Pessoas, GEP-DAS-3, em 
gozo de férias no período de 15.06.2011 a 14.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2011.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239846

PORTARIA Nº 074 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 
17.03.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.07.2011 a 
30.07.2011 para 18.07.2011 a 16.08.2011, o período de gozo 
das férias da servidora VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, identidade 
funcional nº5055695/3, referente ao exercício 2010/2011, 
concedido anteriormente através da Portaria nº 171, de 01.06.2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.928, de 01.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de junho de 2011.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239920

PORTARIA: 174
Objetivo: Participar de reunião para esclarecimentos quanto à prestação 
de contas, controle de patrimônio, importação, dentre outros aspectos, 
referente aos Programas apoiados pelo CNPq, e realizar visita técnica 
ao Ministério de Planejamento e ao Ministério de Ciência e Tecnologia, 
com o objetivo de acompanhamento dos convênios e prestações de 
contas da SEDECT junto aos referidos Ministérios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571925911/RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO DE SOUZA (Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239586
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 238789

PORTARIA: 168
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA         Gerente                     541945382   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573126160260000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento, 
por ocasião da realização do evento “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”, a ocorrer no município de Salvaterra-PA.
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239584
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 238764

PORTARIA: 167
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA         Gerente                       572083851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573126160260000    0101000000          339033              3.000,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento, 
por ocasião da realização do evento “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”, a ocorrer no município de Salvaterra-PA.
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240146

PORTARIA: 175
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Eduardo da Cruz Souza                 Assessor                 57197938    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0101000000          339030              200,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
desta SEDECT.
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239601

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 30/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Finalização das atividades previstas no Convênio
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19691125961430000    335041              0101000000          Estadual
Contratado: CÂMARA DE COMÉRCIO E INDUSTRIA BRASIL - 
CHINA 
Endereço: R Sen Dantas, Bairro: Centro, 71
CEP. 20031-202 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 12º ANDAR SALA 201
Telefone: 2125325877 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239685

PORTARIA Nº 049/11 de 31/05/11. Artigo Único: CONCEDER 
Licença Assistência por motivo de doença em pessoa da família 
à servidora Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, Técnico de 
Administração e Finanças-Psicologia, matrícula nº 57234537/1, 
no período de 31-03-11 à 14-04-11. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO-Presidente.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239709

PORTARIA Nº 055/11 de 31/05/11. Artigo Único: CONCEDER 
Licença Assistência por motivo de doença em pessoa da família 
à servidora Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, Técnico de 
Administração e Finanças-Psicologia, matrícula nº 57234537/1, 
no período de 15-04-11 à 20-04-11. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO-Presidente.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239926

Portaria 072/11 de 02/06/2011. Artigo Primeiro: PRORROGAR 
por 15 (quinze) dias o prazo de conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 040/2011 
de 02-05-2011, responsável em apurar o fato relatado no 
Processo nº 2011/111428, a contar da data subsequente ao 
prazo originalmente concedido, devendo assim ser concluído os 
trabalhos até dia 18-06-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239887

Portaria 066/11 de 31/05/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença para tratamento de saúde ao servidor José Antônio 
Trindade da Silva, matrícula nº 2022133/1, Auxiliar 
Administrativo, no período de 10-05-2011 à 08-06-2011. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240005

Portaria 060/11 de 01/06/2011. Artigo Primeiro: PRORROGAR 
Licença para tratamento de saúde ao servidor Antônio 
Carlos Damasceno Silva, matrícula nº 2022028/1, Auxiliar 
Administrativo, no período de 16-05-2011 à 19-06-2011. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

EXCLUIR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239806

Portaria 065/11 de 31/05/2011. Artigo primeiro: EXCLUIR 
a Gratificação de Tempo Integral do servidor Alan Calandrine 
Torres, matrícula nº 57209791/1 a partir de 19-05-2011. Artigo 
segundo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral à 
servidora Ana Camila Salgado Garcia, matrícula nº 57195590/2 
a partir de 19-05-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-
Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239776

Portaria 064/11 de 31/05/2011. Artigo Único: CONCEDER Licença 
para tratamento de saúde à servidora Émina de Fátima Moraes 
de Miranda, matrícula nº 2022109/1, no período de 04-05-2011 
à 18-05-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239747

Portaria 059/11 de 31/05/2011. Artigo Único: INTERROMPER 
a partir de 05-05-2011, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias da servidora Eliane Pena Carneiro, matrícula nº 
8018073/10, ocupante do cargo comissionado de Diretor da 
Diretoria Administrativa e Financeira, código GEP-DAS.001.5, 
referente ao período de 01/05/2011 a 30/05/2011, restando 
25 dias para serem gozados em período posterior. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240044

PORTARIA Nº 026/2010 – RH/DAF 02 de junho de 2011
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando o artigo 26 do Estatuto da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PA.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Rafaely dos Anjos Cavalcante, 
matrícula nº 57215563, para responder interinamente no período 
de 03/06/2011 à 06/06/2011, pela Diretoria Administrativo 
Financeira desta Companhia.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 0487 DE 1 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240038

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 


